
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   49Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

A Comissão do Fundo de Investimento de Segurança Pública -FISP/
SEGUP-PA obedecendo determinação da Autoridade Competente, 
COMUNICA a todos os licitantes que participaram da Tomada de Preços 
nº 06/2022-FISP/SEGUP cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DA DEPOL DO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA, o resultado do RECURSO ADMINIS-
TRATIVO impetrado pela licitante CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA e POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO que foi 
RECEBIDO por tempestivo e por obedecer os requisitos de admissibilida-
de e DECIDE, NO MÉRITO, ACATAR ao Recurso Administrativo interposto 
pelas referidas empresas. Esse Diretor não tem duvida, de que a comis-
são de Licitação, conduziu todos os atos da presente licitação respeitando 
os princípios e as leis aplicáveis ao processo de licitação, razão pela qual 
decide habilitar as empresas CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA e POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO. É a Decisão.
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 819419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 02/2022-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública-FISP/SEGUP após reunião e análise da documentação de 
Habilitação das empresas participantes da Tomada de Preço nº 02/2022-
FISP, cujo objeto é a REFORMA DA DELEGACIA DE POLICIA DE CURRA-
LINHO/PA, resolve tornar público o resultado do referido julgamento, 
HABILITANDO as empresas: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP; AZUL 
CONSTRUÇÕES EIRELI; A3 ENGENHARIA LTDA-EPP; B&M CONSTRUTORA 
LTDA; CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA; C. LIMA 
REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI; ECO ENGENHARIA 
LTDA-EPP; J.E CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI; NONA COMERCIO E SER-
VIÇO EIRELI - ME; POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI; 
OPUS CONSTRUTORA EIRELI. Permanecem os autos franqueados para 
vistas aos licitantes interessados, ficando assim notificadas as empresas 
do julgamento acima. No prazo legal a contar desta publicação, queren-
do, poderão apresentar recurso administrativo, correndo igual prazo para 
eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 24 de junho de 2022

Protocolo: 819232

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1904/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Memorando nº 526/2022 – 12º BPM/CFP 2022, de 06 de 
junho de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM MA-
THEUS FRANÇA DE SOUZA; Considerando a Portaria nº 235/2022 – DGEC, 
publicada no Boletim Geral nº 108, de 07 de junho de 2022, a qual DES-
LIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM MATHEUS FRANÇA DE 
SOUZA (PAE: 2022/704097).
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM MA-
THEUS FRANÇA DE SOUZA (CPF Nº 022.494.892-59), pertencente ao Polo 
Santa Izabel/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM MATHEUS FRANÇA DE SOUZA, da folha de pa-
gamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819291
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 132/2022 – CCC: NOMEAR 
o 1° TEN QOPM RG 39209 DIOGO COSTA DOS SANTOS, como fiscal do 
Contrato Administrativo n° 036/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL LTDA-EPP; cujo 
objeto é a Aquisição de rações canina para a Polícia Militar do Pará; NO-
MEAR o 3° SGT QPMP-O RG 27233 CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS, 
como fiscal interino do Contrato Administrativo Nº 036/2022; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Junho de 2022;RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 819297

PORTARIA Nº 1900/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068171 01 55 2022 4 00026 039 0009502 
91, expedida pelo Cartório de Único Oficio Moju – Moju/PA, do SUB TEN 
PM RG 18480 JOÃO FRANCISCO GONÇALVES DE SALES SANTOS, expedida 
em 23 de maio de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SUB TEN PM RG 18480 JOÃO 
FRANCISCO GONÇALVES DE SALES SANTOS, a contar de 17 de maio de 
2022, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819300
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 133/2022 – CCC: NOMEAR 
o 1° TEN QOAPM RG 26958 FÁBIO GAIA PEREIRA, como fiscal do Contrato 
Administrativo n° 036/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Em-
presa AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL LTDA-EPP; cujo objeto é a 
Aquisição de rações canina para a Polícia Militar do Pará; NOMEAR o 2° TEN 
QOPM RG 42878 RODRIGO CASTRO SANTOS, como fiscal interino do Con-
trato Administrativo Nº 036/2022; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 24 de Junho de 2022;RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN 
CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 819312
PORTARIA Nº 1930/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 944/2022 – APM/PMPA, de 
08 de junho de 2022, que anexa o requerimento firmado pela AL OF PM 
ARIELY SILVA DA COSTA; Considerando a Portaria nº 237/2022-DGEC, pu-
blicada no Boletim Geral nº 111, de 10 de junho de 2022, a qual DESLIGOU 
A PEDIDO do CFO/PMPA/2022 a AL OF PM ARIELY SILVA DA COSTA (PAE 
Nº 2022/720643);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, a AL OF PM ARIELY 
SILVA DA COSTA (CPF Nº 955.481.732-00), pertencente à Academia de 
Polícia Militar “Cel Fontoura”.
Art. 2º EXCLUIR a AL OF PM ARIELY SILVA DA COSTA, da folha de paga-
mento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819262
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 042/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM RR RG 6503 ALVARO DE OLIVEIRA COELHO, faleceu no município de 
Ananindeua/PA, na data 12 de maio de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00005 193 0001393 68 expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 17 de Maio de 2022, apresenta-
da e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 6503 ALVA-
RO DE OLIVEIRA COELHO, em virtude do seu falecimento na data 12 de 
maio de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de maio de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819215
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 044/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o MAJ QOPM 
RR RG 8443 RENIVALDO DA SILVA GONÇALVES, faleceu no município de 
Ananindeua/PA, na data 19 de maio de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00005 210 0001410 75, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 25 de Maio de 2022, apresenta-
da e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o MAJ QOPM RR RG 8443 RENI-
VALDO DA SILVA GONÇALVES, em virtude do seu falecimento na data 19 
de maio de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 19 de maio de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819218


